via enim naturae humanitas mea differt ab humanitate tua per
se. et aia mea p' quā causatur humanitas mea in me. Alia ē ab
aia tua p' qua causatur humanitas tua in te. Et propter hoc signum
nū confundit hominem. nō tamē confundit animal in coī sed animal con-
tractum ad hominem p' suas differentias. Unde sequitur q' omnis
confusio sit necessitate signi vel modi

¶ Finit tractatus septimus.

Sequitur tractat⁹ octau⁹ de relatis
Elatiū ē duplex. Uno mō relatiū est cuius
esse est ad aliud se habere. et sic relatiū ē vnu
de decē p̄dicamētis. Aliud est relatiū quod ē
ante laterei recordatiuum. q' vt vult Pr̄scia
nus in maiori suo volumie. Relatio est ante late rei recorda-
tio: vt sortes currit qui mouetur. vbi hoc relatiū qui facit re-
cordationem de sorte. q' est res ante lata. Omissis aut̄ relatiis
km p̄num modum. de relatis secūdo modo hic intendimus.
Relatiū aut̄ quedam sunt substantie: vt q' ille. et silia. que
dam accidit: vt talis qualis tantus cōstus. Relatiū substantie
est quod refert eandē rem in numero cū suo antecedente: vt q' il-
le Item relatiū substantie. quedā sunt relatio diuersitatis:
vt alius. Et est illud quod refert eandē rem in numero. et sup-
ponit. palia: vt sortes currit et alius disputat. Quedā vero sunt
relatio substantie idētitatis: vt q' ille idē. vnu relatiū substantie idē-
titatis est. qd refert et supponit p' eodē in numero. p' quo supponit
sui antecedens: vt sortes currit q' disputat. ibi hoc relatiū qui
refert et supponit p' sorte. Relatiūrum substantie idētitatis
quedam sunt nomia: vt qui. quedam pronoia: vt ille. Itē rela-
tiūrum pronoim idētitatis. quedam sunt reciproca: vt sui si-
bi se cū suo possessio: vt suus sua suu. Atia vero nō recipro-
ca: vt ille idem. Relatiū aut̄ reciprocum dicitur q' nō sit patiens
sed q' pot modū patientis supra substantiam agentē. q' aliud
est res patiēs et aliud modus patiētis. qd patet p' hoc q' nū
potest esse patiēs: vt sortes p'curit. sed nō p' habere modum
paciētis. vnu modus paciētis s'g est in obliquis. et sic patet q' ali-
ud est patiēs et aliud est modus patiētis. Si queratur qd ad
datur supra patiens relatiū reciprocum. Dicendum q' addit
idētitate substantie et ponit ea sub mō patiētis: vt sortes videt
se ibi substantia q' p̄us erat agens ponitur sub mō patiētis: vt

5/8.5

In hoc pronoīse. Unū reciprocū sic potest definiri. Reciprocuū est qđ significat substantiam agentē sub modo patientis. Vel sic. Reciprocuū ē idē qđ sumptius passiuū. Et ideo hoc relatiū sui significat p̄ modū patientis in quē dī trāslire acr̄ p̄biūtūs aut̄ significat p̄ modū agētis. Item si q̄ratur quare hoc prōnomē sui sibi se caret nō. Solutio p̄z et dcis. q̄r ages non p̄t significare patientis siue sub mō patientis nisi in obliq̄s. sed ip̄e ntūs dicit modum agētis. et iō natura nū repugnat nature huīus pnoīs sui et ideo nō p̄t habere nūm. Ex p̄dcis p̄z q̄r relatiua idētitatis referunt eandē rem sub suo autecedēte et sp̄ supponūt p̄ eadē re in numero. Et ex hoc p̄z q̄r maior est certitudo p̄ relatiū idētitatis. qđ p̄ suū aīs loco relatiū positū: vt hō currit et hō disputat. q̄r dubiū ē r̄t̄ de eodē hoie dicat. Sed cū dī homo currit et ip̄e disputat. certū est q̄r de eodē hoie dicat. hoc em̄ patet p̄ Pr̄iscianū in maiori suo volumie. q̄r cuz dī. Ayax venit ad troyam et ayax fortiter pugnauit. dubiū est andē eo/ dem a yace dicat an de diuersis. Sed cū dī Ayax veit ad tro/ yam et idē fortiter pugnauit. de eodē a yace statim intelligitur. Et sic p̄z q̄r maior est certitudo p̄ relatiū idētitatis qđ p̄ suū an tecēdēs loco relatiū positū. Solet aut̄ dubitari circa relatiua idētitatis. vt̄ deceptio facta ex diuersa relatōe fiat fm̄ equo catōem vel fm̄ amphibologīa vel fm̄ aliquā aliā fallaciā: vt dicēdo homo videtas inū q̄ est alal. ibi hoc relatiū q̄ p̄t referri ad hūc terminū homo vel ad hūc terminū asinus. et sic ibi sūt diuersa relatōes. ergo fm̄ aliquos solet ibi conueienter assig/ nari equocatio. Sed p̄trariū arguit hoc nomē q̄ fm̄ q̄ est re/ latiū significat rem vnaequalē se habentē ad illud qđ signifi/ cat p̄ modū substātia: vt color. q̄ est in corpe. locus q̄ p̄tineret̄ locatā et c̄hs. ergo deceptio facta ex diuersa relatōe nō facit eq̄ uocatōem. Item hoc nomē q̄ fm̄ q̄ est nomē significat sub/ stātiā infinitā s̄ ista substātia infinita apta nata ē finitari tā per vnu aīs qđ p̄ aliud. ergo cū illa substātia infinite sumpta in se sit vna et p̄t referre qđlibet aīs. ergo significatio huius re/ latiū erit vna. q̄r se dicitur q̄ ibi nō erit equocatio. Itēz ratio cuiuslibet relatiū fm̄ q̄ est relatiū est m̄ vna sc̄z an late rei recor/ datiū. ergo oē relatiū fm̄ qđ relatiū p̄cipiat vnu nomē et v/ nārōem. ergo relatiū nō est equocū sed vnuocū inq̄stū est an late rei recordatiū. ergo p̄ticularia relatiā: vt q̄ ille et aliū in/

quantū sunt relativa suorū antecedentī nō sunt equoca. Sunt
si aliquis obiectat quod relatiū alterius est rōnius in hoc antecedēte
homo et alterius rōnius fīm quod teneret in hoc antecedēte aliū nūs. ergo
est cōe et habet rōnes diuersas. et p̄t̄ns est equocū. Dōm quod
hoc argumentū nō valeret. nā sūlī possit p̄bari quod qđlibet vniuo
cū est equocū. quod aīal habet rōnem fīm quod est hō et fīm quod este
quis. Et si hoc nomē aīal alia habet rōnem hic et ibi. et est cōe
non tamē est equiuocū sed vniuocū. ita nec relatiū. Soluen/
dum est breuiter quod sicut vniuoca dicūtur habere eandē rōem
non fīm se. sed in vniuoco vniuocante: vt hō bos equus. et si/
milia in aīali. Ita sūlī relativa dicūtur habere eandē rōem non
fīm se. sed in referēte siue in relatōe et etiā habet idē nomē. ideo
vniuocant̄ in eo. Sed ille obiectiebat de rōib⁹ relationib⁹ fīm se.
et iō cōcedimus quod deceptio sc̄a ex diuersa relatōe nō est fīm eq̄
uocationē. Item alia deceptio ē in ordinatōe dcōnū inter se.
ergo est in orōne quod ordinatio dictionū nihil aliud est qđ orō. er
go non est equocatio. cum equocatio solum fiat in vna dcōne
Item quod ibi non sit amphibologia probatur. quod vbi cūq; fit
amphibologia ibi est constructio vnius cūz alio: vt in hoc ex
emplo. liber Aristotelis. quo ad p̄mū modū. quo ad scđz
vt lūt̄s arā. quo ad tertium: vt scit seculum. Et fīm hoc p̄t̄
inductiue p̄ oēs modos amphibologie. quod vbi cūq; ē amphi
bologia ibi est constructio vnius cū vno tm̄. sed vbi cūq; est di
uersa relatio nō est constructio vnius cum vno tm̄. immo vni
us cum diuersis. ergo deceptio facta ex diuersa relatione non
facit amphiboliā. Item vbi cūq; est deceptio ex eo quod aliquis
dcō potest referri ad diuersa est compositio vel diuisio. Sunt de
ceptio ex diuersa relatōe est ex eo quod aliqua dcō potest referri
ad diuersa. ergo deceptio facta ex diuersa relatione ē compo
sitio vel diuisio. Et hoc idem concedimus.

Equitur de relatis diuersitatis. Vnde relatiū diuersita
tis est qđ supponit p̄ alio ab eo qđ refert: vt sortes cur
rit et ali⁹ disputat. ibi hoc relatiū aliū refert sorte et supponit p̄
alio a sorte. et ita facit recordationē de sorte. De relatiū autē
diuersitatis talis da regula. Si relatiū diuersitatis addatur
superior. tunc superius fit inferior. Si addatur inferiori inferior fit
superius. Verbi grācum dicitur aliud ab aīali. ergo aliud ab hoīe.
Bilocus est a specie ad genus siue a parte subiectiā ad suum

5/96

totū vniuersale. qz in hac orōne aliud ab aīali. hoc relatiū dis
uersitatis aliud qz additī aīali qd est supius ad hoīem facit ip
sum inferius. z qz additī inferiori cū dī. aliud ab hoīe facit ipz
supius. ergo aliud ab aīali ēferius ad aliud ab hoīe. z ideo ē
sbi locus a spē vel a pte subiectā. De relatis identitatis dāt
regula ab antiquis. Nulla ppositio inchoata a relatis idētitatis
habet ptradictoriā z assignat cām. qz cū dī. oīshō currat ille
disputat. hoc relatiū ille habet respectū ad hoc aīs hō ppter
dependentia sue relatiōis. scz cū negatio adueit. pponi inchoa
teā relatio. dicēdo sic. Ille nō disputat. tūc negatio negat s̄bū
quod seq̄tur z nō negat respectū relatiōis quē habet ad aīs.
ergo negatio nō negat totum q̄cquid affirmatio affirmat. er/
go nō cōtradicit. Sed cum hoc sit in qualibet ppositione in/
choata a relatio. seq̄tur q̄ nulla ppositio inchoata a relatio ha
bet ptradictoriā. Sed cōtra hoc obijcitur. Quicq̄d cōtingit
affirmare contingit z negare de quolibet supposito. sed verbū
contingit affirmare de quolibet supposito. ergo cōtingit z ne/
gare de quolibet supposito dcōis relative. ergo quelibet pposi
tio inchoata a relatio habet cōtradictoriā. Item quelibet p/
positio siue enūciatio vna habet cōtradictoriā. sed ppositio in/
choata a relatio dummodo ibi non sit aliqua dcō equiuoca
neq̄ plura subiecta neq̄ pdicent est vna ppositio. ergo pposi
tio inchoata a relatio habet contradictoriā. Itē dicit Aristo.
primo per hermenias. q̄ vni affirmatōi vna negatio est oppo
sita. ergo affirmatōi inchoate a relatio. negatio vna est opposi
ta. quod concedimus dicentes pdicatam esse falsam. Ad roēm
eorum respōdemus q̄ relatiū compatatur ad antecedens z com
paratur ad verbum cui subiectur. Vnū cū affirmatio z nega
tio sit orō affirmatio vel negatio alicuius de aliquo vel alicu
iūs ab aliquo. hoc est pdicati de subiecto. Et ita sicut patet p
definitōem pdicatā affirmatōis z negatōis affirmatio et nega
tio respicuit tñmodo compatōem subiecti ad pdicatū. ergo
appōne inchoata a relatio tñmodo sumit cōtradictoriū per
compatōem relatiū ad s̄bū cui subiectū z nō p compatōem
relatiū ab aīs. nam ille respectus nō est ibi. ppter naturā affir
matōis nec ppter dependentia subiecti inçstum est subiectū
sed ppter dependentia eius z qd est subiectū qz aliud est subie
ctū inçstum subiectū z id quod est subiectū. z aliud pdicatū